EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – NEGUINHO DE TOTÓ

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe, através da Secretária Executiva de Cultura,

torna público a lista dos projetos HABILITADOS POR MÉRITO do EDITAL DE SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – Art 8º  - FOMENTO A TODAS AS ÁREAS

DA CULTURA

PODEM SER CONTEMPLADOS PROJETOS DE ARTES VISUAIS, MÚSICA POPULAR, MÚSICA

ERUDITA, TEATRO, DANÇA, CIRCO, LIVRO, LEITURA E LITERATURA, ARTE DIGITAL, ARTES

CLÁSSICAS, ARTESANATO, DANÇA, CULTURA HIP-HOP E FUNK, EXPRESSÕES ARTÍSTICAS

CULTURAIS AFRO-BRASILEIRAS, CULTURAS DOS POVOS INDÍGENAS, CULTURAS DOS

POVOS NÔMADES, CULTURAS POPULARES, CAPOEIRA, CULTURAS QUILOMBOLAS,

CULTURAS DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DE MATRIZ AFRICANA,

COLETIVOS CULTURAIS NÃO FORMALIZADOS, CARNAVAL, ESCOLAS DE SAMBA, BLOCOS

E BANDAS CARNAVALESCOS E QUALQUER OUTRA MANIFESTAÇÃO CULTURAL.

PROJETOS HABILITADOS POR MÉRITO

01 - NOME DO PROPONENTE:  MAYARA TATIANE DA SILVA BEZERRA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  MUSEU DE ARTE SERTÃO AGRESTE (MASA)

CATEGORIA: PATRIMÔNIO CULTURAL

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  LAÍS DE OLIVEIRA NEVES (LAIS SAINT’CLAIR)

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO: “MEU QUINTAL É MAIOR QUE O MUNDO”

CATEGORIA: Demais- Exposição

STATUS: HABILITADO

03 - NOME DO PROPONENTE:  EMÍDIO FERREIRA DE ARAUJO (CORAL VOZES DO CAPIBARIBE)

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  CANTORIA

CATEGORIA: MÚSICA

STATUS: HABILITADO

04 - NOME DO PROPONENTE:  WELLINGTON ARAÚJO

CIDADE DO PROPONENTE: SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  MINI FESTIVAL MUSENSINA

CATEGORIA: MÚSICA

STATUS: HABILITADO

05 - NOME DO PROPONENTE:  FERNANDO SAMUEL DO AMARAL - COTA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  SABERES POPULARES: UMA IMERSÃO CULTURAL EM SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE

CATEGORIA: PROJETO LIVRE

STATUS: HABILITADO

PROJETOS SUPLENTES HABILITADOS POR MÉRITO

01 - NOME DO PROPONENTE:  DIÓGENES HUMBERTO RODRIGUES DA SILVA - CIA AVANI LOPES

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  A ESCOLA VAI AO TEATRO

CATEGORIA: TEATRO

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

02- NOME DO PROPONENTE: JAMILE FERREIRA DA SILVA

CIDADE DO PROPONENTE: SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO: A HISTÓRIA DE UM RIO CAPIVARIBE

CATEGORIA: Patrimônio Cultural, V – Elaboração de material educativo

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

03 - NOME DO PROPONENTE:  RENATA VIRGÍNIA GUIMARÃES DA SILVA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  Agdário - EXPO

CATEGORIA: Artes Plásticas e Visuais

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

04 - NOME DO PROPONENTE:  KEVIN HACLING ALVES GOMES

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  OFICINA DE IMAGINAÇÃO POLÍTICA: CULTURA E ARTE NA COSTURA DE

SOBREVIVÊNCIAS

CATEGORIA: Projetos livres - atividade de formação no formato de uma oficina

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

05 - NOME DO PROPONENTE:  JULIO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  CORDÃO DE 3 DOBRAS

CATEGORIA: ARTESANATO

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

PROJETOS SUPLENTES NÃO HABILITADOS POR MÉRITO

01 - NOME DO PROPONENTE:  LUCAS NEVES GOMES

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO: “AS HERDEIRAS”

CATEGORIA: Teatro- Circulação de espetáculo teatral-.

STATUS: NÃO HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  ZAINE HETE RIBEIRO DE OLIVEIRA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  ARTE ENTRE-LINHAS: MACRAMÊ

CATEGORIA: ARTESANATO

STATUS: NÃO HABILITADO

03 - NOME DO PROPONENTE:  ROSELY VIEIRA DA SILVA AMARAL (QUADRILHA JUNINA SULANCA)

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  ANDANÇAS DE JUNHO, JUNINA SULANCA

CATEGORIA: DANÇA

STATUS: NÃO HABILITADO

04 - NOME DO PROPONENTE:  JOSEFA SEVERINA DA SILVA BARBOSA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  “SÓ SE VÊ BEM COM O CORAÇÃO, O ESSENCIAL É INVISÍVEL AOS OLHOS”

A ARTE PLÁSTICA SOB O OLHAR AUTISTA

CATEGORIA: ARTES VISUAL

STATUS: NÃO HABILITADO

05 - NOME DO PROPONENTE:  GLEISY KAMYLA DA SILVA (QUADRILHA JUNINA GIRA SOL)

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  PODCAST JUNINO

CATEGORIA:

STATUS: NÃO HABILITADO

06 - NOME DO PROPONENTE:  ITAMARA VANESSA DE SOUZA SANTOS

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  GEOTINTA

CATEGORIA: PINTURA

STATUS: NÃO HABILITADO

07 - NOME DO PROPONENTE:  JOÃO PEDRO NUNES DA ROCHA

CIDADE DO PROPONENTE:  SANTA CRUZ

NOME DO PROJETO:  MOSTRA ÀS SULANCARTE

CATEGORIA: Artes Plásticas e Visuais

STATUS: NÃO HABILITADO

OBS: Seguir o cronograma conforme quadro abaixo:

Publicação do resultado da análise do mérito cultural 14/11/2023

Período Recursal De 16 a 20/11/2023

Respostas dos Recursos 22/11/2023

Período do envio da documentação para análise De 23/11 a 27/11/2023

Período de análise documental e habilitação De 28/11 a 30/11/2023

Divulgação da lista de habilitados, suplentes e

inabilitados

01/12/2023

Período Recursal De 04 a 06/12/2023

Respostas dos recursos e publicação final 08/12/2023

Prazo para assinatura do Termo de Execução De 11/12 a 14/12/2023

Período para pagamento aos beneficiários Até 30/12/2023

Publicação do resultado da análise do mérito cultural 13/11/2023

Período Recursal De 14 a 17/11/2023

Respostas dos Recursos 22/11/2023

Período do envio da documentação para análise De 23/11 a 27/11/2023

Período de análise documental  De 28/11 a 01/12/2023

Divulgação da lista de habilitados 04/12/2023

Adeilson Bezerra de Souza
Secretário Executivo de Cultura de Santa Cruz do Capibaribe.